
TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 2

DA SILVA (MENOR), MANOEL AGUINALDO FARIAS PINTO, 
MANOEL DE CRISTO ALVES PINHEIRO, MELETINO FERREIRA DA 
SILVA, PAULO RODRIGO GOMES DA SILVA (MENOR), RAIMUNDO 
TEIXEIRA NEVES E TONIEL FRANÇA DA SILVANO PROJETO 
“TERRUÁ PARÁ 2011” EM SANTARÉM/PA.
Valor Total: 9.404,80
Data Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 15/09/2011
Inexigibilidade: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANA SHIRLEY SANTOS DA SILVA
Endereço: Av Br do Rio Branco, S/N
CEP. 68760-000 - Marapanim/PATelefone: 9181004624 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284510

PORTARIA N° 597/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como fiscal dos Contratos: 137/2011-CARLOS ALBERTO 
MACIEL GOMES, 138/2011-ADRIANO SOUSA DO NASCIMENTO, 
139/2011-KLÉBER MORAES BENIGNO, 140/2011-MARCIO 
JOSÉ GONÇALVES JARDIM, 141/2011-NAZARENO GOMES DA 
SILVA, 142/2011-ESDRAS DE SOUSA, 143/2011-BOANERGES 
NUNES LOBATO JR., 144/2011-BANDA CHARME DO CHORO, 
145/2011-MANOEL CORDEIRO, 146/2011-BANDA GANG DO 
ELETRO, 147/2011-GRUPO UIRAPURU, 148/2011-ORQUESTRA 
DE VIOLONCELISTAS DA AMAZÔNIA, 149/2011-FELIPE AUGUSTO 
SERRA CORDEIRO, 150/2011-LIA SOPHIA FERREIRA DE OLIVEIRA, 
151/2011-LUÊ NAYA JANSEN SOARES, 152/2011-EDILSON 
JOSÉ CASTRO SILVA, 152/2011-JOSÉ FELIX SOLANO MELO, 
154/2011-IONETE DA SILVEIRA GAMA, 155/2011-GABRIELA 
AMARAL DOS SANTOS, 156/2011-SEBASTIÃO TAPAJÓS PENA 
MARCIÃO, 156/2011-PAULO ANDRÉ BARATA, 158/2011-LUIZ 
FELIX DE OLIVEIRA ROBATTO CAMPOS, 159/2011-LUIZ PEREIRA 
DE MORAES FILHO, 160/2011- PAULINHO PRODUÇÕES E 
EXECUÇÕES MUSICAIS LTDA, todos referente a Realização do 
Projeto Terruá Pará 2011 em SANTARÉM/PA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 19 de Setembro de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284310

CONTRATO: 160
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: LOCAÇÃO DE PALCO, CAMARIM, BANHEIROS QUÍMICOS, 
PRATICÁVEIS, CERCA MODULADA, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E 
SOM, PARA UTILIZAÇÃO NO PROJETO “TERRUÁ PARÁ 2011” NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Valor Total: 75.000,00
Data Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 12/10/2011
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PAULINHO PRODUÇÕES E EXECUÇÕES MUSICAIS 
LTDA
Endereço: Av Ismael Araújo, 656
CEP. 68010-600 - Santarém/PATelefone: 9335227153 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284292

Contrato: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 imóvel situado à Av Gentil Bittencourt 
1539 Bairro Nazaré Belém-Pa CEP: 66040-000
Valor Total: 180.000,00
Data Assinatura: 16/09/2011

Vigência: 16/09/2011 a 16/09/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121118219600000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ARAMIS FRANCISCO MENDONÇA DE MORAES
Endereço: AV GENTIL BITTENCOURT , 1539
CEP. 66040-000 - BELÉM/PAComplemento: PASSAGEM LUCIO 
AMARAL
Telefone: 9132188000 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA 067/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284138

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral correspondente a 
70%(setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 01 de 
setembro de 2011, a servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, 
identidade funcional nº 25453, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Núcleo Administrativo e Financeiro - 
NAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belé, 15 de setembro de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro 

EXTRATO DE REEQUILIBRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284323

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise do Processo de solicitação de reequilíbrio econômico 
financeiro da Empresa Pinheiro e Silva Comércio LTDA, inscrita 
no CNPJ: 08.030.882/0001-40 relativos aos itens 01 e 03 da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº. 2011/02, reajusta 
os valores, conforme quadro abaixo, a contar de 09 de setembro 
de 2011.

Item Material Preço
01 Garrafão de 20 litros R$ 2,45
03 Garrafa de 1,5 litros R$ 1,65

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284254

INEXIGIBILIDADE: 1/2011
Data: 12/09/2011
Valor: 50.679,23
Objeto: Aquisição de chaveador óptico WDM
Fundamento Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 16/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PADTEC S A
Endereço: Rodovia Governador Doutor Adhemar Pereira de 
Barros Km 118,5, Bairro: Fazenda Pau D’Alho, k118
CEP. 13086-902 - Campinas/SP
Complemento: KM 118,5
Email: www.padtec.com.br
Telefone: 1921049700 Fax: 1921049703 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284130

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2011
Objeto: Atualização e renovação de licenças de uso de software 
anti-vírus McAfee, com upgrade de versão e recursos de 
antispyware, firewall e IPS.
Entrega do Edital: Comprasnet
Responsável pelo certame: Eduardo Andrade
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 03/10/2011
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000       339039      0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284443

PORTARIA: 257/2011
Objetivo: Instalação de switch e jumper de cabo óptico - Moju e 
Vila do Conde - NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vila do Conde/ Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73119/Sávio Costa Alves (Coordenador de Projetos) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2011 a 20/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284478

PORTARIA: 256/2011
Objetivo: Participar do “Workshop Cloud Computing” - 
Oportunidade e Desafios para o Brasil em Brasilia/DF.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BRASÍLIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73241/Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires (Presidente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2011 a 20/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284448

PORTARIA: 305/2011
Objetivo: Transportar a servidora Brigida Nazaré Rodrigues 
de Castro que concluirá apuração sobre a constância de união 
estável.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555896101/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284445

PORTARIA: 304/2011
Objetivo: Concluir apuração sobre a constância de união estável.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32357931/BRIGIDA NAZARÉ RODRIGUES DE CASTRO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/09/2011 
a 19/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284409

PORTARIA Nº 300 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011�
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2011/335152, DE 23/08/2011, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 116724A/1
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ADELINO LOURENÇO NETO, matrícula 
5559023/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, no período de 
16/08/2011 a 26/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 301 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIAS DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME MEMORANDO Nº 011/2011 - DOPRE DE 06/09/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 


